Dico 3° : Æquè ad minus probabile est Christum resurgentem primò apparuisse M. Magdalene, Quia τὸ *primò*, in textu Marci simpliciter positum, videtur secundùm sensum obvium importare prioritatem absolutam. Unde Ecclesia in officio S. Mariæ Magdalene cantat: « Celsi meriti, Maria, quæ Solem verum resurgentem videre meruisti mortalium prima. »

Confirmatur 1° ex SS. Patribus Aug., Cyrillo, Bedâ et aliis, qui, dum apparitionum Christi ordinem et numerum recensent, primam omnium Magdalene factam constanter ponunt; 2° ex silentio Evangelistarum circa istam apparitionem factam B. Virgini. Hæc tamen duo non multùm urgent. Ad primum enim responderi potest, Patres loqui tantùm de apparitionibus recensitis ab Evangelistis. Ad secundum, Evangelistas non recensuisse omnes Christi apparitiones, ut patet ex 1 Corinth. 15, et mox dicam.

Dico 4° : Christus post suam resurrectionem non debuit continuè conversari cum discipulis. (Ibid. a, 5, o.) Quia circa resurrectionem Christi duo erant discipulis declaranda, scilicet, ipsa veritas resurrectionis, et gloria resurgentis. Ad veritatem autem resurrectionis sufficiebat quòd pluries ei apparuerit, cum eis familiariter conversatus fuerit, comederit, hiberit et se iis palpandum exhibuerit. Ad gloriam resurgentis manifestandam, non conveniebat ut continuè cum eis conversaretur sicut priùs fecerat, ne videretur ad talem vitam surrexisset qualem priùs habuerat, scilicet mortalem. Unde Luc. ult. dicit eis: *Hæc sunt verba quæ locutus sum ad*

*vos, cum essem adhuc vobiscum, id est, cum essem adhuc in carne mortali in quâ estis vos.*

Petes 1° quot fuerint Christi apparitiones. — Respondeo decem referri ab Evangelistis, juxta observationem S. Aug. lib. 5 de Consensu Evang. in fine; quinque ipsâ die resurrectionis, alias postea. (Ibid ad 5.) Prima itaque facta est Magdalene, Marci ult. Joan. 20; secunda mulieribus è sepulcro redentibus, Matth. 28; tertia Petro; duobus enim discipulis redentibus ex Emmaüs dixerunt alii simul congregati: *Surrexit Dominus verè et apparuit Simoni*, Luc. 24; quarta, discipulis euntibus in Emmaüs, Luc. ult.; quinta, cum Dominus intravit ad discipulos januis clausis, absente Thomâ, Luc. 24, Joan. 20; sexta, die octavâ iterùm discipulis præsentem Thomâ, Joan. 20; septima, ad mare Tiberiadis, Joan. 21, qui vocat eam tertiam, scilicet, ex his quæ factæ fuerant pluribus discipulis simul, vel tertiam inter eas quas ipse recensuit; octava, undecim discipulis in monte Galilææ, ubi constituerat illis Jesus, Matth. 28; nona, *novissimè recumbentibus undecim Apostolis Jerosolymis*, Marci ult.; decima denique, ipsâ die ascensionis in monte Oliveti prope Bethaniam, Luc. 24 et Act. 1. Circa nonam difficultas est: plures enim volunt hanc apparitionem fuisse ultimam ex his quæ factæ sunt die resurrectionis, proinde quintam, idque videtur innui in textu; postquàm enim Marcus narravit apparitionem factam Magdalene et duobus discipulis euntibus in Emmaüs, quibus cæteri non crediderunt, immediatè subjungit: *Novissimè, græcè postea, recumbentibus illis undecim apparuit, et exprobravit incredulitatem eorum*, etc. Neque verisimile est Christum ipso suæ ascensionis die exprobrasse incredulitatem Apostolis, quia jamdiu antea crediderant. Neque obstat tunc non fuisse undecim Apostolos, sed decem tantùm; Thomas enim aberat, ut dictum est, et etiam adfuisse alios ex discipulis, quia à nobiliori parte consessus vocabatur *undecim* virorum, eò quòd post Judæ discessum collegium Apostolorum tot constabat capitibus. Juxta hanc sententiam, non improbabilem, erunt tantùm novem apparitiones ab Evangelistis relatæ.

Petes 2° ubi Christus esset extra tempus harum decem apparitionum. — Respondeo verisimiliter fuisse aliquando cum dilectissimâ Matre, aliquando cum patribus quos æternâ beatitudine donaverat; certò autem aliquando cum discipulis. Præter enim has decem appa-

ritiones ab Evangelistis recensitas, plures alias factas esse ipsis discipulis ad eorum consolationem et instructionem constat, partim, ut jam dixi, ex Apost. 1 Cor. 15, ubi refert apparitionem factam quingentis fratribus simul, deinde Jacobo, de quibus tamen nulla est mentio apud Evangelistas; partim ex illo Act. 1: *Per dies quadraginta apparens eis et loquens de regno Dei*; id est. de rebus Ecclesiam spectantibus; non enim omnia scripta sunt. inquit Auctor ex Joanne.

Petes 5<sup>o</sup> quis sensus horum verborum Christi ad Magdalenam Joan. 20: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem*; cum tamen paulò post permiserit se tangi à mulieribus redeuntibus è sepulcro, et probabiliter à Magdalena quæ fortè in rediu eas attigerat? — Respondeo sensum litteralem horum verborum esse hunc: Ne nunc moreris in mei amplexu et pedum osculis, sed vade citò et nuntia fratribus meis meam resurrectionem; erit tibi postea sufficiens tempus satisfaciendi tuo desiderio; *nondum enim ascendi, pro ascendo, ad Patrem*; id est. non decrevi tam citò ascendere ad Patrem et à vobis discedere. Permisit autem paulò post aliis mulieribus illum tangere, sed breviter et non morando. sicut volebat facere Magdalena præ sui amoris fervore, et secundum quod antea consueverat.

Petes 4<sup>o</sup> quoties Magdalena et aliæ mulieres accesserunt ad sepulcrum. — Respondeo bis accessisse; in primo accessu non viderunt Christum, sed angelos tantum, qui dixerunt eis illum resurrexisse, atque id nuntiarent discipulis; quod et fecerunt. Luc. 24, v. 9, 40 et 25. In secundo accessu viderunt Christum. Magdalena prope sepulcrum, aliæ mulieres in viâ dum redirent è sepulcro, qui pariter dixit eis ut id nuntiarent fratribus suis; quod etiam fecerunt, Joan. 20, Marci 16, v. 10. Matth. 28, v. 10.

#### ARTICULUS VI.

##### *De veritate resurrectionis Dominicæ.*

Dico 1<sup>o</sup>: Christus variis testimoniis et argumentis, seu signis sensibilibus sufficienter probavit veritatem suæ resurrectionis. (Ibid. a. 6, o. et ad 1.) Prob.: Christus veritatem suæ resurrectionis probavit, 1<sup>o</sup> testimonio S. Scripturarum. Luc. ult.; 2<sup>o</sup> testimonio angelorum; 3<sup>o</sup> se oculis discipulorum corporaliter præsentem exhibendo in eadem effigie, conversantem, manducantem, bibentem cum illis. sequè ab eis palpandum cum suis cicatricibus præbendo:

4<sup>o</sup> asserendo seipsum esse, atque hanc assertionem miraculis confirmando, ut ingressu ad eos januis clausis, subitaneo discessu ab eorum oculis, stupendâ capturâ piscium, ascensione suâ in cælum, etc. Adde alia miracula quæ tempore vitæ fecit in assertionem suæ doctrinæ, cujus caput erat resurrectio futura.

Dices: Angeli sæpè apparuerunt hominibus in specie humanâ, atque cum illis conversati sunt, manducaverunt et biberunt, et tamen non erant veri homines: ergo apparitiones Christi insufficienter probant ejus resurrectionem. — Respondeo: Quamvis apparitiones Christi seorsim sumptæ non sufficerent ad probandam veritatem resurrectionis, sufficiunt tamen junctæ aliis argumentis, scilicet testimonio S. Scripturarum et angelorum, atque assertioni Christi miraculis confirmatæ; cum enim miracula sint à Deo, repugnat ejus veracitati et bonitati facere miracula in assertionem falsi. ex quo homines invincibiliter in errorem inducerentur. Porrò angeli qui apparuerunt in effigie humanâ, non asseruerunt se esse veros homines, et si asseruissent, non sunt parata miracula ut hoc crederetur.

Dico 2<sup>o</sup>: Veritas resurrectionis Christi invictissimè probatur testimonio Apostolorum. In primis Act. 2, ipsâ die Pentecostes, Petrus in medio Jerusalem toti plebi annuntiat resurrectionem Christi, quâ unâ prædicatione convertuntur ad Christum tria millia Judæorum. Paulò post Act. 3 et 4, pariter in medio Jerusalem prædicat cum Joanne Christum resurrexisse, hujus facti se testes asserunt, et in hujus assertionis veritatem insigne miraculum edunt, sanando claudum ex utero matris, qui quotidie sedebat ad portam Templi ut peteret eleemosynam; atque inde convertuntur quinque millia virorum. Stant coram principibus sacerdotum. Sadducæis et Pharisæis, à quibus interrogati quâ virtute aut quo nomine istud miraculum fecerint, respondit Petrus se fecisse in nomine Jesu Christi. *Quem, inquit, vos crucifixistis, quem Deus suscitavit à mortuis.* Prohibent ipsis sacerdotes et magistratus ne ultra loquerentur et prædicarent in nomine Jesu. *Petrus verò et Joannes respondententes dixerunt ad eos: Si justum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, judicate; non enim possumus quæ vidimus et audivimus, non loqui. At illi comminantes dimiserunt eos.*

Quid huic testimonio opponere potest humana ratio? Resumamus singula: 1<sup>o</sup> Ad unam Petri prædicationem publicam quod Christus re-

surrexerit, convertuntur tria millia Judæorum; ad alteram, quinque millia: quâ virtute, nisi divinâ? Vera ergo prædicabat Petrus. 2<sup>o</sup> Quâ iterum virtute sanatus est claudus ex utero matris in confirmationem prædicationis Petri? Non diabolicâ, diabolus enim non potest facere vera miracula; et esto posset, non faceret in destructionem sui imperii: ipsum autem maxime intererat ut non crederetur Christus surrexisse: ergo virtute divinâ. Deus autem non facit miracula in assertionem falsi, ut jam dixi. 3<sup>o</sup> Quare principes et magistratus non arguunt Apostolos falsi, objicientes quod ipsimet furati sint corpus Jesu, ut jusserant antea publicari per eustodes? Quare eos non cogunt istud corpus reddere? Hoc solo res confecta fuisset, et impostura Apostolorum palam declarata. 4<sup>o</sup> Tandem quo motivo Apostoli antea tremuli et occulti propter metum Judæorum, nunc sub periculo vitæ suæ toti plebi resurrectionem Christi annuntiant, et coram magistratibus constanter asserunt, indictum de eâ re silentium contemnunt, si sciant reverâ Christum non surrexisse?

2<sup>o</sup> Matthæus suum Evangelium et in eo historiam mortis et resurrectionis Christi scripsit octavo circiter anno post mortem Christi, adjunctis pluribus factis publicis, ut quod moriente Christo velum templi sit scissum, quod terra tremuerit, petra scissæ, monumenta aperta, quod post resurrectionem corpora defunctorum pluribus apparuerint, quod sacerdotes et magistratus signâssent ostium sepulcri et munierint custodibus, quos postea induxerunt, numeratâ pecuniâ, ut testarentur ipsis dormientibus corpus Christi ab ejus discipulis fuisse sublatum: hæc, inquam, facta publica et toti Jerosolymæ nota narrat Matthæus, quando vivebant adhuc innumeri testes oculati et auriti qui, si falsa dixisset, extemplo ipsum mendacii arguissent; et tamen nemo illi tunc contradixit, aut certè proferatur auctor hujus ætatis, quo constet ipsi et aliis Evangelistis eadem narrantibus, ab aliquo fuisse contradictum.

3<sup>o</sup> Cùm certum sit corpus Christi in sepulcro revolutò lapide tertiâ die non fuisse inventum, fatendum est vel ipsum surrexisse, vel ab aliquibus fuisse furtim sublatum. Hoc secundum dici non potest, cùm principes Judæorum omnem curam adhibuerint ne posset auferri, obsignant scilicet ostium sepulcri et apponentes illi milites custodes. Ast, inquirunt, discipuli Jesu illud furtim sustulerunt,

custodibus dormientibus (id enim ut testentur custodes, dederunt principes illis pecuniam, ut jam dixi). Verùm hoc putidum figmentum apertè refellunt sequentia: 1<sup>o</sup> Dormientes testes adhibent, quod risu potius quàm seriâ refutatione dignum est; quomodò enim rescire potuerunt quod ipsis dormientibus factum est? 2<sup>o</sup> Post vulgatam Christi resurrectionem, Apostoli adhuc diu manserunt Jerosolymis; si sustulerant corpus Jesu, quare principes Judæorum ab illis illud non repetierunt et spectandum populo non proposuerunt? hoc enim solo facto famam de Christi resurrectione penitus abolevissent. 3<sup>o</sup> Quis credat Apostolos, viros simplices, rudes, meticulosos et ad vocem ancillæ trepidantes, ausos fuisse subripere corpus Jesu præsentibus custodibus, quos, etiamsi supponas dormientes, levissimum murmur excitare potuissent? Non poterat autem sine gravi strepitu revolvi magnus lapis ab ostio monumenti. Si dicas, Apostolos cuniculos subterraneos egisse, et terrâ suffossâ corpus Christi ab imâ parte sepulcri subripuisse, ad quod non attenderunt custodes; contra est, quod sepulcrum non in terrâ, sed in rupe fuerit excisum: impossibile autem erat absque immenso labore, magno strepitu et longissimo tempore, rupem ab imo scindere, sic, ut per scissuram extraheretur corpus. Et dato id fieri potuisse non excitatis custodibus, remansissent in scissâ rupe furti indicia, quæ nullâ arte, neque terrâ ingestâ, neque insertis lapidibus potuissent explorationi Judæorum subduci; sicque apertè fraudem discipulorum cognovissent, nec fabulam de custodibus dormientibus excogitâssent. Insuper dicant quis revolvit lapidem magnum ab ostio monumenti? viderant enim custodes revolutum lapidem; viderant angelos stantes ad sepulcrum, quorum aspectu territi fugerunt, atque totum factum ac vacuum sepulcrum magistratibus denuntiârunt. Porrò ut quid opus erat agere cuniculos subterraneos ab imâ parte sepulcri, cùm superiùs esset omninò apertum?

4<sup>o</sup> Tandem dato, quod omninò incredibile est, Apostolos potuisse quovis modo subripere corpus Christi, quis credat eos id voluisse? Quo enim motivo inducti fuissent ut absque ullâ spe præmii fingerent atrocissimum mendacium resurrectionis, quo toti generi humano illuderent, et Judæorum odium in se concitarent, illudque cum famæ, bonorum et vitæ periculo sustinerent? Is sanè insanos fuisse credat, quisquis eos id attentâsse credit.

Concludamus igitur cum S. Aug. contra Judæos : « Aut sepulchrum reddant, aut resurgentes nobiscum adorent. »

Petes utrū resurrectio Christi sit causa nostræ resurrectionis. — Respondeo esse causam efficientem, instrumentalem et exemplarem resurrectionis nostrorum corporum et nostrarum animarum. (Q. 56, a. 1, et 2, o.) Est causa efficiens, non ut est actus qui statim transit, sed quatenus, secundum quam Christus resurrexit, est instrumentum divinitatis conjunctæ ad suscitanda corpora nostra et justificandas nostras animas. Est autem causa exemplaris, quatenus corpore et animâ conformamur Christo resurgenti. (Ibid. a. 1 et 2.)

### Dissertatio decima tertia.

#### DE ASCENSIONE CHRISTI ET MISSIONE SPIRITUS SANCTI.

(D. Th. Q. Q. 57 et 58.)

##### ARTICULUS PRIMUS.

De ascensione Christi secundum se.

Suppositâ fide de ascensu Christi in cælum, de quo pluries S. Scriptura, subjicitur examini, 1<sup>o</sup> utrū conveniens fuerit Christum ascendere in cælum; 2<sup>o</sup> cur post quadraginta dies; 3<sup>o</sup> quâ virtute ascenderit; 4<sup>o</sup> quis fuerit terminus ascensus; 5<sup>o</sup> qui effectus et fructus illius.

Dico 1<sup>o</sup> : Conveniens fuit Christum ascendere in cælum, 1<sup>o</sup> quia locus debet esse proportionatus locato : cælum autem est locus incorruptionis : terra, generationis et corruptionis : atqui Christus post resurrectionem habebat corpus incorruptibile : ergo. 2<sup>o</sup> Quia mortis et inferorum victori ac triumphatori hæc sedes regia debebatur. 3<sup>o</sup> Ad augmentum fidei, quæ est de non visis; ad sublevamen spei, quia per hoc quod Christus ut caput nostrum ascendit in cælum, dedit nobis ut suis membris spem illuc perveniendi; unde ipse dicit : *Vado parare vobis locum*. Item ad incentivum affectus charitatis in cælestia; unde Apost. Coloss. 3 : *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dexterâ Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram*. 4<sup>o</sup> Ut ostenderet doctrinam suam non esse terrenam, sed cælestem; regnum suum non esse temporarium, sed æternum; et ut mittendo Spiritum sanctum doctrinæ suæ confirmatorem, probaret eum ab ipso procedere. Confer concl. quintam. (Q. 57, a. 1, o, et ad 3.)

Dico 2<sup>o</sup> : Christus convenienter ascendit in cælum post quadraginta dies à resurrectione : 1<sup>o</sup> Ut efficacius probaret veritatem resurrectionis. 2<sup>o</sup> Ut absentiam quadraginta horarum quâ moriendo discipulos affligerat, præsentiam quadraginta dierum compensaret; ab horâ enim nonâ feriæ sextæ quâ mortuus est Christus, ad auroram diei dominicæ quâ resurrexit, numeramus quadraginta circiter horas. 3<sup>o</sup> Ut sicut Deus Moysi post transitum maris Rubri se visendum exhibuit per quadraginta dies, ut ipsum de mysteriis legis instrueret : sic Christus post transitum maris suæ passionis voluit se per quadraginta dies visendum exhibere Apostolis, ut ipsos de dogmatibus, sacramentis, sacris ritibus, de quibus silet Evangelium, instrueret : unde Act. 1 dicitur : *Per quadraginta dies apprensus eis et loquens de regno Dei, id est, de rebus ad Ecclesiam pertinentibus*. (Ibid. ad 4.)

Dico 3<sup>o</sup> : Christus ascendit propriâ virtute : 1<sup>o</sup> divinâ, quia est verus Deus; 2<sup>o</sup> virtute animæ moventis, prout vult corpus glorificatum et dote agilitatis præditum. (Ad 3, o.)

Dices : Matth. ult. dicitur quod *Dominus Jesus postquam locutus est discipulis, assumptus est in cælum*. Et Act. 1 : *Videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum*. Atqui quod assumitur et elevatur, ab alio videtur moveri : ergo. — Respondeo quod, sicut Christus dicitur propriâ virtute resurrexisse, et tamen est suscitatus à Patre, eò quod eadem sit virtus Patris et Filii; ita etiam Christus propriâ virtute ascendit in cælum, et tamen à Patre est elevatus et assumptus. Nec obstat quod dicatur : *Et nubes suscepit eum*; non enim sensus est quod nubes eum sustentaverit et elevaverit, sed quod subduxerit ab oculis discipulorum; et ideò dicitur : *Nubes suscepit eum ab oculis eorum*. Apparuit autem ista nubes in signum divinitatis, sicut gloria Dei Israel apparebat super tabernaculum in nube. (Ib. a. 4, ad 4.) Statim verò ac subduxit eum nubes, cum antea pedetentim elevaretur, ut melius à discipulis observaretur, uno quasi momento ad instar fulguris immensa cælorum spatia penetravit, et ad cælorum verticem pervenit.

Dico 4<sup>o</sup> : Probabile est Christum sic ascendisse super omnes cælos, ut pedibus contingat convexum supremi cæli, et totus sit extra cælos, conformiter S. Scripturæ dicenti Eph. 4 : *Ascendit super omnes cælos*; et Heb. 7 : *Pontifex... excelsior cælis factus*. Hanc senten-

tiam tenet S. Th. hic a. 4, et post ipsum Cajet. Suares, à Lapide, etc. Attamen est ad minus æquè probable Christum ascendisse duntaxat ad supremam partem cœli empyrei, et totum in eo esse; idque etiam conformiter S. Scripturæ, Marci ult. et Act. 1: *Assumptus est in cœlum*; Act. 5: *Quem oportet cœlum suscipere*. Et Psal. 10, cœlum dicitur *sedes Dei*. Atque hanc sententiam tenet S. Th. in 3, d. 22, q. 5, a. 3, dicens: «Non dicitur ascendisse super cœlos, quia extra cœlum empyreum sit, sed quia in altissimam partem cœli empyrei ascendit.» Quem sequuntur Sylvester, Paludanus et communius recentiores. Neque sanè textus laudati pro primâ sententiâ, neque aliqua ratio nos cogunt collocare Christum toto corpore extra cœlum.

Ad primum ergo textum, Eph. 4: *Ascendit super omnes cœlos*, respondeo, cum S. Th. ultimo citato, intelligendum esse quòd in altissimam cœli partem ascendit: sicut dicimus ascendisse super arborem vel super turrim, non solum qui verticem transcendit, sed etiam qui altiores ramos vel gradus conscendit, etsi infra verticem hæreat. Ad secundum: Dicitur *Pontifex excelsior cœlis actus*; id est, pontifex puritate superior cœlestibus spiritibus, qui non habet necessitatem quotidie quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, ut immediatè subdit Apost. Vel dicitur *excelsior cœlis factus*, quia penetravit omnes cœlos usque ad summum, et sedens ad dexteram Patris, supremum in rebus obtinet locum et imperium.

Dico 5º: Effectus seu fructus ascensionis Christi sunt partim ea quæ recensuimus in primâ concl., tanquàm motiva illius, scilicet augmentum fidei, spei et charitatis, et missio Spiritûs sancti; insuper apertio regni cœlorum, quorum introitus peccato protoparentis erat nobis oclusus; item officium advocati quod Christus pro nobis erga Patrem exercet, juxta illud 1 Joan. 2: *Advocatum habemus ad Patrem, qui etiam interpellat pro nobis*; denique manifestatio suæ supremæ potestatis, majestatis, gloriæ, triumphi, adimpletionis omnium prophetiarum, ac munificentie in omnes homines, quos omnis generis donis, gratiis, signis, miraculis cumulat, juxta illud Ephes. 4: *Ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia.*

## ARTICULUS II.

*De tempore et loco ascensionis Christi, necnon de ejus sessione ad dexteram Patris.*

Dico 1º: Christus ascendit in cœlum quintâ

mai, quæ hoc anno incidit in feriam quintam. Prob. Christus crucifixus est feriâ sextâ, quæ erat vigesima quinta martii; surrexit die tertiâ, quæ erat dominica dies, vigesima septima ejusdem martii; in Act. Apost. c. 1, numerantur quadraginta dies à die resurrectionis ad diem ascensionis. Ergo contigit ascensio quintâ maii, feriâ quintâ hebdomadæ.

Dico 2º: Probabile est Christum ascendisse in cœlum circa meridiem seu paulò post, quia Lucas Act. 1, postquàm dixit: *Et convalescens præcepit eis ab Jerosolymis ne discederent, sed expectarent promissum Patris*; paulò post subdit: *Videntibus illis elevatus est*. Per tò convalescens, intelligitur prandium, quod solet accipi circa meridiem. Scio quosdam loco *convalescens*, legere, *conversans*, sed insistimus Vulgatæ.

Dico 3º: Christus ascendit in cœlum ex monte Oliveti. Prob. Lucas Act. 1, postquàm retulit ascensionem Domini coram discipulis, subjungit: *Tunc reversi sunt Jerosolymam à monte qui vocatur Oliveti, qui est juxta Jerusalem, sabbati habens iter.*

Si dicas, eundem Lucam c. ult. Evangelii scribere: *Eduxit discipulos suos foràs in Bethaniam, et elevatis manibus benedixit eis; et factum est, dum benedixit illis, recessit ab eis et elevatus est*; — respondeo hæc cum præcedentibus minimè pugnare, quia Bethania erat in declivio montis Oliveti sita: transivit ergo Jesus Bethaniam, atque inde ascendit montem, unde et in cœlum elevatus est. Testantur S. Hieron. de Locis Hebraicis, S. Ang. Tract. 47 in Joan.; S. Paulinus Nolanus Epist. 11 ad Severum Sulpitium, Beda de Locis Sanctis c. 7, etc., Christum in monte impressisse terræ pedum vestigia constanter permanentia, et templum ibi ab Helenâ Constantini matre constructum nunquàm potuisse contegi. Hæc sunt S. Hieronymi verba loco cit.: «Mons Oliveti ad orientem Jerosolymæ, torrente Cedron interfluente, ubi ultima vestigia Domini humo impressa, hodièquè monstrantur: cùmque terra eadem quotidie à credentibus hauriatur, nihilominus tamen eadem sancta vestigia pristinum statum continuò recipiunt. Denique cùm ecclesia, in cujus medio sunt, rotundo schemate et pulcherrimo opere conderetur, summum tantùm cacumen, ut perhibent, propter Dominici corporis meatum, nullo modo contegi et concamerari potuit; sed transitus ejus à terrâ ad cœlum usque patet apertus.»

Dico 4º: Probabilius est ascendenti Christo

præter Apostolos adfuisse præsentés B. Virgí-  
nem matrem Jesu, et ejus cognos cum aliis  
mulieribus, quia Lucas Act. 1, postquam de-  
scripsit ascensionem Christi coram Apostolis,  
et dixit eos regressos Jerusalem introisse cœ-  
naculum, immediatè subdit : *Hi omnes erant  
perseverantes unanimiter in oratione cum mulie-  
ribus et Mariâ matre Jesu, et fratribus ejus* ;  
quo contextu innuitur hos ultimos rediisse  
cum Apostolis è monte Oliveti post ascensio-  
nem Christi, et huic adfuisse cum illis.

Dico 5º : Sedere ad dexteram Patris con-  
venit Christo quâ Deo et quâ homini, diverso  
tamen modo. (Q. 58, a. 1, 2, 3, o.) Prob. Dex-  
tera Patris non sumitur hic corporaliter sensu  
Antropomorphitarum, quasi in Deo sint hu-  
mana membra ; sed metaphoricè pro divinis  
bonis, scilicet, et gloriâ divinitatis, æternâ bea-  
titudine, atque regnandi et judicandi potestate.  
Unde sedere ad dexteram Patris, est tranquillè  
et immobiliter possidere divina bona, nempe  
gloriam divinitatis, æternam beatitudinem et  
regalem et judiciariam potestatem. Atqui Chri-  
stus quâ Deus possidet essentialiter gloriam  
divinitatis, æternam beatitudinem atque re-  
galem et judiciariam potestatem, ita ut *ad*,  
quod est transitivum, respectivè ad Christum  
quâ Deum, importet tantum distinctionem  
personarum et ordinem originis, non gradum  
naturæ vel dignitatis, in quo est æqualis Patri :  
Christus autem quâ homo excellenter possidet  
præ cæteris creaturis æternam beatitudinem  
atque regalem et judiciariam potestatem ; unde  
Joan. 5 dicitur : *Dedit ei Pater judicium facere,  
quia Filius hominis est*. Ergo.

Ex primâ parte conclusionis colliges, non  
posse dici de Patre quòd sedeat ad dexteram  
Filii et Spiritus sancti, neque de Filio quòd  
sedeat ad dexteram Spiritus sancti, quia ne-  
que Pater à Filio et Spiritu sancto, neque Fi-  
lius à Spiritu sancto habent originem ; posse  
verò dicere de Spiritu sancto quòd sit ad dexteram  
Patris et Filii, quia ab utroque habet originem.

Ex secundâ parte conclusionis colliges, se-  
dere ad dexteram Patris, esse proprium Chri-  
sto quâ homini, quia est in excellenti posses-  
sione divinorum bonorum præ cæteris crea-  
turis, etiam angelicis. Unde Apost. Heb. 11 :  
*Ad quem enim angelorum dixit aliquando : Sede  
à dextris meis ?*

Quando ergo legimus de sanctis quòd re-  
gnabunt cum Christo et sedebunt super sedes  
duodecim, judicantes duodecim tribus Israel,  
intelligendum est hos regnuros et judicatu-

ros gradu longè inferiori ad Christum, et tan-  
quam ejus ministros.

Dices : Dexterâ est locus dignioris, sinistra  
inferioris : si ergo Christus sit à dextris Patris,  
Pater est ab ejus sinistris : quomodo ergo  
Christus non est dignior Patre ? — Respondeo  
hâc metaphorâ non significari Christum respi-  
cere Patrem tanquam sinistrum, sed tanquam  
medium in supremo throno collocatum, ad  
cujus dexteram assideat qui est illi proximus :  
sic 3 Reg. 2, legimus Salomonem matrem  
suam sibi ad dexteram collocasse, primo sci-  
licet post regem loco.

### ARTICULUS III.

#### *De missione Spiritus sancti.*

S. Lucas Act. 2 sic narrat : *Et cum com-  
plerentur dies Pentecostes, erant omnes, scilicet  
centum ferè viginti, de quibus dixerat cap.  
præced., pariter in eodem loco, scilicet cœna-  
culo, et factus est repente de cœlo sonus tanquam  
advenientis spiritus vehementis, et replevit to-  
tam domum ubi erant sedentes, et apparuerunt  
illis dispertitæ linguæ tanquam ignis, seditque  
supra singulos eorum : et repleti sunt omnes  
Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis  
prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.*

Ad quorum elucidationem, subjicimus hic  
examine, 1º de quâ pentecoste loquatur Lucas,  
an de Judaicâ, an de Christianâ, proinde quâ  
die descenderit Spiritus sanctus ; 2º quid in-  
telligatur per *dispertitas linguas* ; 3º de effe-  
ctibus missionis Spiritus sancti, et præcipue de  
dono linguarum ; 4º qui hos effectus receperint.

Dico 1º : Probabilius est Lucam locutum  
fuisse de pentecoste Judaicâ, non de christia-  
nâ ; quia tunc nondum erat instituta pente-  
costes christiana ut distincta à Judaicâ.

Si dicas, saltem institutam fuisse tunc cum  
hæc scriberet Lucas, anno scilicet circiter  
vigésimo octavo post Christum ; adeoque dum  
ait Spiritum sanctum illi ipsum esse dum com-  
plerentur dies pentecostes, intellexisse dies  
pentecostes quæ jam suâ ætate celebrabatur ;  
— respondeo : Nego assumptum, quia ipse  
Lucas Act. 20, dicit Paulum *festinasse ut, si  
possibile sibi esset, diem pentecostes faceret Jeru-  
solymsis* : intelligit autem pentecosten Judai-  
cam, non christianam, quia christiana ubique  
celebrari poterat, Judaica autem Jerosolymsis  
tantum : consequenter dum Lucas scriberet  
Acta Apost., nondum erat instituta penteco-  
stes christiana ut distincta à Judaicâ. Hinc  
sequitur descensum Spiritus sancti contigisse

die sabbati, non die dominicâ, quia quinquaginta dies pentecostes Judaicæ numerabantur à paschate Judaico, non à primâ die, sed à secundâ, quando offerebatur novus manipulus hordeaceus, ut scribit Josephus lib. 5 Antiq. c. 10. Secunda autem dies paschatis hoc anno erat sabbatum, ideòque abhinc quinquagesimus erat etiam sabbatum.

Si dicas, oblationem primi manipuli hordeacei dilatam fuisse hoc anno ad diem sequentem, quæ apud nos est dominica, quia metere sabbato non licebat: unde numerando quinquaginta dies à tertiâ die paschatis, quinquagesima erit dominica; — respondeo: Nego assumptum. Ad prob. distinguo: Metere sabbato messe communi non licebat, concedo, quia erat opus servile; messe particulari manipuli hordeacei ad offerendum Deo in templo, nego, quia non censebatur opus servile, sed actus religionis: sicut exstruere ignem in domibus privatis, erat opus servile lege prohibitum, secus exstruere in templo: idque asserit R. Moyses in Commentariis super Misna.

Confirmatur consecrarium. Petrus Act. 2, probat Apostolos ipsâ die descensûs Spiritûs sancti variis linguis loquentes, non esse ebrios, ut dicebant quidam ex adstantibus, quia erat tantum hora diei tertia, scilicet, ab ortu solis more Judaico computata, id est, hora circiter nona matutina more nostro: *Non, sicut vos aestimatis*, inquit, *hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia*. Atqui hæc ratio nihil probaret si non ponas descensum Spiritûs sancti sabbato, sed die sequenti: ergo. Prob. min. Ideò Apostoli non poterant sabbato esse ebrii horâ nonâ matutinâ, quia cum hac die offerretur sacrificium solemne, non licebat sumere cibum antequàm esset consummatum, ut scribit Josephus in Vitâ suâ; consummabatur autem circa horam sextam seu meridiem: aliis autem diebus quibus non offerebatur sacrificium solemne, licitum erat quâvis horâ manducare. Si ergo non sabbato, sed sequenti die, quâ solemne sacrificium non offerebatur, et erat ideò licitum quâvis horâ manducare et bibere, illapsus sit Spiritus sanctus, imbellis erat ratio Petri, cum non sit impossibile, imò nec rarum, homines esse ebrios circa horam nonam matutinam, quin etiam aliquando summo mane videamus ebrios.

Atque ex verbis Petri citatis habes descensum Spiritûs sancti contigisse horâ ab ortu solis tertiâ, id est, horâ circiter nonâ matu-

tinâ, ut dixi: unde cant Ecclesia: «Dum hora cunctis tertia, repente mundus intonat, corantibus apostolis, Deum venisse nuntiat.»

Dico 2º: Per dispersitas linguas, intelligimus, juxta communem sententiam interpretum et fidelium, linguas velut igneas distributas supra singulorum capita, inferius coalescentes, sed superius divisas ob suam agilitatem et velocitatem, ut solet flamma vel sponte suâ vel vento agitata. Atque hic est sensus obvius et naturalis horum verborum: *Apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquàm ignis, seditque*, scilicet ignis, vel, si vis, Spiritus sanctus sub symbolo linguæ velut igneæ, supra singulos eorum. Paradoxum itaque existimamus dicere cum Serrio Exercitat. 62, per dispersitas linguas intelligendas esse illorum ipsorum adstantium linguas in ore proprio hiante visas velut igneas et in duas partes scissas. Mirum sanè fuisset et risu dignum spectaculum quòd ad sonum tanquàm venti flantis, omnes adstantes centum ferè viginti, eodem simul motu oris hiantis concitati linguas suas velut igneas et dissectas exhibuissent. Unicum et futile hujus exoticæ opinionis fundamentum profert laudatus scriptor, scilicet, quosdam Patres per linguas dispersitas intelligere divisas et dissectas, atque legere: *Visæ illis linguæ divisæ sicut ignis*. Verùm quid inde? Et nos etiam dicimus divisas super singulorum capita et dissectas in parte superiori ad modum flammulæ vento agitatæ, ut dixi in conclusione.

Dico 3º: Effectus missionis Spiritûs sancti fuerunt: 1º augmentum gratiæ sanctificantis; 2º septem dona quæ vulgò dicuntur Spiritûs sancti, ab Isaiâ, cap. 11, enumerata: scilicet dona sapientiæ, intellectûs, consilii, fortitudinis, scientiæ, pietatis et timoris Domini, de quibus vide S. Th. 1-2, q. 68; 3º duodecim fructus ex his donis promanantes, quos recenset Apostolus Galat. 6, his verbis: *Fructus autem Spiritûs est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas*, de quibus vide S. Th. ibid. q. 70; 4º gratiæ gratis datæ, quas novem recenset Apostolus 1 Cor. 12, his verbis: *Alii per Spiritum datur sermo sapientiæ; alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum; alii fides in eodem Spiritu; alii gratia sanitarum in uno Spiritu; alii operatio virtutum; alii prophetia; alii discretio spirituum; alii genera linguarum; alii interpretatio sermonum.*

Dico 4<sup>o</sup> : Donum linguarum sic fuit collatum singulis apostolis , ut et variis nationum linguis loquerentur , et etiam , quandoque unâ linguâ loquentes , à variarum nationum populis audirentur. Prob. prima pars. Act. 2 dicitur : *Cæperunt loqui variis linguis.* 2 Cor. 14, Apostolus dicit : *Omnium vestrâ linguâ loquor*; omnium scilicet qui ex variis mundi partibus Corinthum confluebant. Marci 16, id futurum promiserat Christus , *ut linguis loquerentur novis.* Confirmatur. Evangelicæ prædicationi non sufficiebat ut Apostoli audirentur à diversis nationibus , sed etiam necesse ut illas loquentes audirent ; aliàs non potuissent cum illis miscere colloquia : ergo earum linguas callebant. Prob. secunda pars : Quandoque unus Apostolus pluribus diversarum linguarum hominibus loquebatur , à quibus audiebatur , ut contigit Petro ipsâ die Pentecostes , Act. 2, v. 14. Atqui , licet variis linguis instructi , non poterant tamen multis simul loqui , sed unâ tantum. Ergo. Insuper non videtur negandum Apostolis quod legimus concessum novissimis temporibus S. Vincentio Ferrerio , S. Ludovico Bertrando , S. Antonio Patavino et aliis.

Dices : Si singuli Apostoli aliarum nationum linguas calluissent , aut si loquentes unâ linguâ à diversis nationibus audirentur , non indignissent interpretibus : atqui secundum SS. Patres , Irenæum , Melitonem , Hieron. , Clementem Alex. et alios , Marcus fuit interpret Petri et Titus Pauli : imò ipse Paulus , 2 Cor. 11, fatetur se *imperitum sermone* Græco : ergo. — Respondeo : Distinguo maj. : Non indignissent interpretibus idiomatis , concedo ; sententiarum , nego. Cùm enim apostoli ex impetu Spiritûs sancti aliquando sublimia et obscura proferrerent , horum explicatio interpretibus relinquebatur. Quòd autem Apostolus dicat se *imperitam sermone* , intelligendum est , non de ignorantia idiomatis , sed de elegantia et ornatu ; donum enim linguarum non conferebat Apostolis ut eleganter loquerentur , ne crederetur homines attrahi ad fidem elegantia et ornatu sermonis ; sed ut loquerentur intelligibiliter , quantum opus erat , ut docet auctor 2-2, q. 176, art. 1, ad 1.

Dico 5<sup>o</sup> : Non solùm Apostoli , sed omnes qui erant in cœnaculo centum ferè viginti , acceperunt donum linguarum et alios affectus Spiritûs sancti ; dicitur enim Act. 2 : *Repleti sunt omnes* , qui erant in cœnaculo , *Spiritu*

*sancto* , et *cæperunt loqui variis linguis.* Neque sanè iis negandum est quod ipsis gentilibus ad fidem conversis concedebatur ; legimus autem Act. 10 , gentiles ad fidem conversos Apostolorum ministerio , hâc gratiâ fuisse donatos.

#### APPENDICULA

*De actis Pilati circa gesta et miracula Christi , ad Tiberium imperatorem missis.*

Agnoscinus cum eruditis Acta et Epistolam quæ nunc apud nos circumferuntur sub nomine Pilati ad Tiberium de gestis et miraculis Christi , esse apocrypha et falsa. Hujus furfuris sunt , Epistola quam exhibet Hegesippus quarto vel quinto seculo ; altera quam refert Sixtus Senensis lib. 2 Bibliothecæ sanctæ ; altera quam edidit Florentinus in notis et exercitationibus ad Apostolorum indiculum ; altera quam Bollandistæ referunt ad quartam februarii ; altera denique quam profert D. Fabricius ex bibliothecâ Colbertinâ ; utpote in quibus sunt plura aperta falsitatis indicia , sed et maximè Acta impia et blasphema de gestis Christi sub nomine Pilati ad Tiberium missa , jussu Maximini imperatoris in odium Christi et ejus religionis fabricata.

Quæstio est ergo utrùm independenter ab his omnibus Actis et Epistolis , Pilatus reverà renuntiaverit Tiberio gesta et miracula Christi , tam quæ vivens operatus est , quam quæ in ejus morte et post ejus mortem contigere ; atque his motus Tiberius tentaverit apotheosim Christi apud senatum Romanum.

Dico : Probabilissimum est Pilatum nuntiâsse Tiberio Cæsari gesta et miracula Christi , ejus mortem et resurrectionem , atque inde Tiberium tentâsse apotheosim Christi apud senatum Romanum.

Prob. testimonio veterum scriptorum fide dignorum. S. Justinus Martyr , qui occubuit anno 150 , Apologiâ secundâ ad Antoninum imperatorem , prius enarratis Christi miraculis , dixit : « Hæc ita gesta esse cognoscere potes ex actis quæ sub Pilato sunt scripta. » Et postea : « Et quòd ista fecerit Christus ex eis quæ sub Pilato sunt conscripta Commentaria , cognoscere potestis. »

Tertullianus in Apologetico contra gentes c. 5 : « Apud vos , inquit , de humano arbitratu divinitas pensatur. Nisi homini Deus placuerit , Deus non erit. Homo jam Deo propitius esse debet. Tiberius ergo , cu-

« jus tempore nomen christianum in seculum  
 « introivit, annuntiatum sibi ex Syria Palæ-  
 « stinâ, quæ illic veritatem ipsius divinitatis  
 « revelaverat, detulit ad senatum cum præro-  
 « gativâ suffragii sui; senatus quia non ipse  
 « probaverat, respuit. Cæsar in sententiâ per-  
 « mansit, comminatus periculum accensatori-  
 « bus Christianorum. » Et cap. 21, præmissis  
 « gestis et miraculis Christi, subdit: « Ea omnia  
 « super Christo Pilatus, et ipse jam pro suâ  
 « conscientiâ christianus, Cæsari tunc Tiberio  
 « nuntiavit; sed et Cæsares credidissent super  
 « Christo, si aut Cæsares non essent seculo  
 « necessarii, aut si et christiani potuissent  
 « esse Cæsares. »

S. Lucianus martyr sub Decio, videtur ead-  
 dem Acta indicare, cum diceret ad præsidem:  
 « Consultite annales vestros, et invenietis Pilati  
 « temporibus, dum pateretur Christus, mediâ  
 « die fugatum solem et interruptum diem. »

Eusebius seculo quarto, lib. 2 Hist. c. 2:  
 « Cùm, inquit, per omnem jam locum de res-  
 « surrectione et mirabilibus Domini Jesu  
 « Christi, et de ascensione ejus ad cœlum felix  
 « fama loqueretur, ac per omnium aures beati  
 « hujus rumoris volveretur opinio: quoniam  
 « antiqui moris erat apud Romanos ut provin-  
 « ciarum judices, si quid fortè novi in his quas  
 « regabant provinciis accidisset, vel principi,  
 « vel senatui nuntiarent; ut ne ex his quæ  
 « gerebantur ignorare aliquid viderentur. De  
 « resurrectione à mortuis Domini et Salvatoris  
 « nostri Jesu Christi, quæ jam in omnem lo-  
 « cum fuerat promulgata, Pilatus Tiberio prin-  
 « cipi refert; sed et de cæteris mirabilibus  
 « ejus, et ut post mortem, cum resurrexis-  
 « set... plurimis jam Deus esse crederetur.  
 « Tiberius quæ compererat retulit ad senatum.  
 « Senatus autem sprevisse dicitur, pro eo  
 « quòd non sibi prius hujus rei judicium fue-  
 « rit delatum, sed auctoritatem suam prævenit  
 « vulgi sententiâ: lex etenim erat antiquitùs  
 « designata, ne quis apud Romanos Deus ha-  
 « beretur, nisi senatùs decreto atque sententiâ  
 « firmatus. Porrò autem pro vero hoc erat  
 « quòd gerebatur, ne divina virtus humanis  
 « putaretur assertionibus indigere. Cùmque  
 « secundùm ea quæ supra diximus tenuisset  
 « senatus, Tiberius tamen tenuit sententiâ  
 « suam, ut ne quid adversus doctrinam Chri-  
 « sti contrarium moliretur. » Idem in Chronico  
 ad annum 57.

S. Chrysost. Hom. 26 in Epist. 2 ad Cor.:  
 « Romanorum senatus, inquit, hanc potesta-

tem habebat, ut deos crearet atque conscri-  
 « beret. Quippe cum res omnes à Christo  
 « gesta nuntiatae sunt, Romam misit is qui  
 « Judæorum nationi præerat, sciscitans ex  
 « ipsis num cum quoque Deum creare placeret.  
 « Id verò illi recusarunt, quòd iniquo atque  
 « infenso animo ferrent, ante decretum suum  
 « atque sententiâ, crucifixi potentiam afful-  
 « gentem, universum orbem ad sui cultum et  
 « venerationem attraxisse. »

Eadem scribunt Paulus Orosius lib. 7 Hist.  
 cap. 4, S. Greg. Turonensis lib. 4 Hist. cap.  
 24, et Nicephorus lib. 2 Hist. cap. 8. Tot au-  
 tem ac tantis viris fidem detrectare temera-  
 rium est.

Dices cum Tanaquillo hæretico: 1º Tertul-  
 lianus, quem alii secuti sunt, hausit quæ scrip-  
 sit ex Actis apocryphis Pilati. 2º Non est ve-  
 risimile Tiberium gentilem tentasse apotheo-  
 sim Christi apud senatum Romanum. 3º Si  
 hoc tentasset, non ausus fuisset senatus illi  
 resistere. — Respondeo ad primum, 1º Justi-  
 num esse antiquiorem Tertulliano, à quo  
 proinde nihil accipere potuit; neque Justinum  
 neque Tertullianum, neque Lucianum tam  
 malè famæ et religioni suæ consuluisse, ut fi-  
 denter provocarent Romanos ad eorum archiva  
 et annales, quibus, si minùs vera dixissent,  
 facilè falsitatis argui potuissent.

Ad secundum: Verisimilimum est Tiberium  
 licet gentilem, Christi virtutibus et prodigiis  
 motum, tentasse ejus apotheosim apud sena-  
 tum Romanum. Adrianus gentilis erat, Ale-  
 xander Severus gentilis erat, et tamen, teste  
 Lampridio in Vitâ Adriani, templa Christo  
 erigere decreverant, à quo eos deterruerunt  
 idolorum sacerdotes.

Ad tertium: Non mirum si senatus volun-  
 tati Tiberii, quantum ad Christi apotheosim,  
 non consenserit; eâ enim erat animi mode-  
 ratione erga senatum, teste Suetonio, ut eum  
 suæ sententiæ acquiescere recusantem ægrè  
 non ferret, ubi putabatur adesse justa ratio:  
 multæ verò rationes justæ videbantur senatui,  
 Christi apotheosim rejiciendi. Prima est quam  
 referunt auctores laudati, quòd inconsulto  
 senatu jam ut deus coleretur, cum tamen ad  
 senatum pertineret deos creare. Secunda,  
 quia cum Christus deberet coli solus, omnes  
 alii dii suâ sede fuissent expellendi. Tertia,  
 quia Romani tunc opibus et imperio flo-  
 rentes, à Christi humilitate et paupertate ab-  
 horrebant, eosque pudebat venerari ut deum  
 quem vir Romanus infami crucis supplicio

affixerat. Sed et mentes nostras altiùs erigentes, dicamus cum quibusdam ex laudatis auctoribus, id divino consilio factum fuisse, ne Christus ad instar falsorum numinum divinitatem ab hominibus accipere videretur, neve christiana religio senatùs Romani iudicio atque præsidio fundata ac propugnata censeretur.

Hic lectorem monitum velim quòd, quamvis in hoc tractatu non paucas celeberrimi viri R. P. Ilyacinti Serry opiniones ex ejus Exercitationibus impugnaverim, ipse tamen etiam in quibusdam aliis mihi fuerit adjumento. Juvat enim reddere cuique quod suum est, nec laboribus alienis velle gloriari.

## MONITUM.

Cùm ad calcem tractatùs de Incarnatione appendicem subjecimus de cultu Sacrosancti Cordis, negativa potissimùm dedimus argumenta. Non verò satis foret errorem repulisse, nisi positiva subsequeretur veritatis expositio, ideòque duos scriptores inter recentiores illustrissimos hic exscribemus, videlicet DD. P.

Perrone et J.-B. Bouvier, episcopum Cenomanensem, qui rem obiter, sed luculenter tractarunt. Utriusque opera crebris editionibus quas obtinuerè prorsùs digna sunt, valdeque lectores hortamur ad ea sibi comparanda; ibi breviter, *actualitatem* et puritatem doctrinarum invenient.

## DE DEVOTIONE ERGA SACRATISSIMUM COR JESU.

(Auctore rever. J. B. Bouvier.)

Hæc devotio non est antiquissima in Ecclesiâ: ortum cœpit habere versùs finem decimi septimi seculi, et ejus occasio fuit quædam revelatio facta, circa annum 1675, Margaritæ Mariæ *Alacoque*, moniali ordinis Visitationis beatæ Mariæ, sublimioribus christianis virtutibus commendatæ. P. *de la Colombière*, è societate Jesu, arbitrans hanc visionem esse divinam, et aliunde judicans devotionem erga sacratissimum Cor Jesu esse legitimam ipsique gratam fore, ei propagandæ multùm laboravit. Plures ejusdem societatis Patres opus incœptum prosecuti sunt.